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Spørgsmål nr. 1 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v., straffeloven og rets-

plejeloven. (Styrket indsats mod mobiltelefoner i fængsler m.v.)  (L 

186): 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 25. maj 2016 

fra Bodil Philip, jf. L 186 - bilag 4.” 

 

Svar: 

 

Forhenværende fængselsinspektør Bodil Philip har ved udateret brev til 

Folketingets Retsudvalg stillet sig undrende over for, at der i lovforslag nr. 

L 186 af 4. maj 2016 om styrket indsats mod mobiltelefoner i fængsler 

m.v. ikke skelnes mellem varetægtsfængslede og afsonere. Bodil Philip har 

således bl.a. givet udtryk for, at varetægtsarrestanter ikke bør have adgang 

til mobiltelefoner, hvorimod det efter hendes opfattelse er vanskeligt at 

forstå, hvorfor overtrædelse af forbuddet mod mobiltelefoner skal have så 

store konsekvenser for afsonere i åbne og lukkede fængsler, som lov-

forslaget lægger op til. Bodil Philip har i den forbindelse henvist til, at 

hensynet til efterforskningen ikke længere foreligger, når den indsatte har 

fået sin dom, og at nultolerance over for mobiltelefoner i de åbne og luk-

kede fængsler vil vanskeliggøre indsatsen for at forberede den indsatte på 

et liv uden kriminalitet. 

 

Justitsministeriet skal hertil bemærke, at mobiltelefoner ikke alene kan an-

vendes til at vanskeliggøre politiets efterforskning, men også benyttes af 

indsatte til f.eks. at planlægge undvigelse eller begå ny kriminalitet under 

fængselsopholdet, herunder eksempelvis narkotikakriminalitet. 

 

Der er derfor efter Justitsministeriets opfattelse behov for en skærpelse af 

reaktionerne over for indsatte, der overtræder forbuddet mod mobiltelefo-

ner i kriminalforsorgens institutioner generelt. 

 

Det skal samtidig bemærkes, at lovforslaget alene vedrører reaktionerne 

ved uretmæssig besiddelse, medtagelse mv. af mobiltelefoner i kriminal-

forsorgens institutioner. 

 

Efter de gældende administrative regler er der ikke forbud mod mobiltele-

foner i kriminalforsorgens pensioner, der bl.a. benyttes i forbindelse med 

udslusning. Endvidere kan indsatte i åbne fængsler under visse betingelser 

leje en fastmonteret mobiltelefon til brug i eget opholdsrum. Lovforslaget 

ændrer ikke herved. 


